

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA – CEARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-018/2018 - DIVERSAS

OBJETO: CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, LONAS, PLACAS, MATERIAL PARA PREMIAÇÕES E AFINS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, DO EDITAL.

Através do Presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 10.520 de 17/07/2002 e Lei nº. 8.666/93, e às cláusulas e condições do Edital de licitação modalidade Pregão Presencial nº. Nº. PP-018/2018 - **VERSAS.**

Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão inclusos todos os custos e despesas de impostos, taxas, entre outros.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores da presente licitação.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE I – SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE LONAS, PLACAS E AFINS											
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTE. SESA	QTE. SECULT	QTE. SEJUV	QTE. TOTAL	VALOR UNIT	VALOR UNIT P/EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL P/EXTENSO
1	APLICAÇÃO DE FUMÊ EM VEÍCULOS	Gráfica Central	M2	63			63	59,40	cinquenta e nove reais e quarenta centavos	3.742,20	três mil, setecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos
2	CONFEÇÃO DE ADESIVO COM IMPRESSÃO PLOTADA E CORTE A LASER, MEDINDO 7,5CM X 7,5CM, FORMATO REDONDO	Gráfica Central	UNID		10.000		10.000	0,35	trinta e cinco centavos	3.500,00	três mil, quinhentos reais
3	CONFEÇÃO DE ADESIVO COM IMPRESSÃO PLOTADA E CORTE A LASER, MEDINDO 0,60CM X 0,60CM	Gráfica Central	UNID			130	130	3,33	três reais e trinta e três centavos	432,90	quatrocentos e trinta e dois reais e noventa centavos
4	CONFEÇÃO DE ADESIVO COM IMPRESSÃO PLOTADA E CORTE A LASER, MEDINDO 0,80CM X 0,80CM	Gráfica Central	UNID			115	115	5,73	cinco reais e setenta e três centavos	658,95	seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos
5	CONFEÇÃO E APLICAÇÃO DE AUTOADESIVO PARA VEÍCULO, COM INVERNIZAÇÃO(PU)	Gráfica Central	M2	6			6	93,84	noventa e três reais e oitenta e quatro centavos	563,04	quinhentos e sessenta e três reais e quatro centavos
6	CONFEÇÃO E APLICAÇÃO DE AUTOADESIVO PARA VEÍCULO	Gráfica Central	M2	60			60	81,60	oitenta e um reais e sessenta centavos	4.896,00	quatro mil, oitocentos e noventa e seis reais
7	CONFEÇÃO DE BANNER COM IMPRESSÃO PLOTADA EM LONA, MEDINDO 1,20M X 0,90M, COM ACABAMENTO EM MADEIRA E	Gráfica Central	UNID		10	30	40	48,91	quarenta e oito reais e noventa e um centavos	1.956,40	um mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta



GRÁFICA CENTRAL
graficacentral@hotmail.com

Comissão de Licitação
Fl. 314

	POITEIRA									
8	CONFECCÃO DE BANNER COM IMPRESSÃO PLOTADA EM LONA, MEDINDO 1,30M X 1,00M, COM ACABAMENTO EM MADEIRA E PONTEIRA	Gráfica Central	UNID	10		10	51,24	cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos	512,40	quinhentos e doze reais e quarenta centavos
9	CONFECCÃO DE FAIXA COM IMPRESSÃO PLOTADA EM LONA, MEDINDO 1,80M X 0,70M COM ACABAMENTO EM MADEIRA E PONTEIRA	Gráfica Central	UNID	10	25	35	51,36	cinquenta e um reais e trinta e seis centavos	1.797,60	um mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos
10	CONFECCÃO DE LONA COM IMPRESSÃO PLOTADA E ACABAMENTO EM ILHÓS, MEDINDO 3,0M X 1,50M.	Gráfica Central	UNID	5		5	81,96	oitenta e um reais e noventa e seis centavos	409,80	quatrocentos e nove reais e oitenta centavos
11	CONFECCÃO DE LONA COM IMPRESSÃO PLOTADA E ACABAMENTO EM ILHÓS, MEDINDO 1,20M X 1,20M	Gráfica Central	UNID	15		15	56,97	cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos	854,55	oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos
12	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE LONA COM IMPRESSÃO PLOTADA, COM INVERNIZAÇÃO (PU), MEDINDO 8,50M X 2,26M	Gráfica Central	UND	1		1	274,92	duzentos e setenta e quatro reais e noventa e dois centavos	274,92	duzentos e setenta e quatro reais e noventa e dois centavos
13	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE LONA COM IMPRESSÃO PLOTADA, COM INVERNIZAÇÃO (PU), MEDINDO 4,30M X 1,00M	Gráfica Central	UND	1		1	96,72	noventa e seis reais e setenta e dois centavos	96,72	noventa e seis reais e setenta e dois centavos
14	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE LONA COM IMPRESSÃO PLOTADA, COM INVERNIZAÇÃO (PU), MEDINDO 1,80M X 0,60M	Gráfica Central	UND	1		1	58,32	cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos	58,32	cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos
15	CONFECCÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM PSA COM IMPRESSÃO E/OU SUBLIMAÇÃO, MEDINDO 19CM X 10CM X 25,8CM	Gráfica Central	UNID	50		50	6,75	seis reais e setenta e cinco centavos	337,50	trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
16	CONFECCÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM PSA COM IMPRESSÃO E/OU SUBLIMAÇÃO, MEDINDO 8,0CM X 8,0CM	Gráfica Central	UNID	50		50	1,68	um real e sessenta e oito centavos	84,00	oitenta e quatro reais
17	CONFECCÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM MDF, 15CM X 27CM, COM CORTE A LASER	Gráfica Central	UNID	20	45	65	7,47	sete reais e quarenta e sete centavos	485,55	quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos
18	CONFECCÃO DE PLACA DE METALON, MEDINDO 1,20M X 0,90M, COM LONA IMPRESSA E FIXADA EM FUNDO DE ZINCO SOBRE 02 (DOIS) PÉS DE MADEIRA MEDINDO 2,0M	Gráfica Central	UNID	20	10	30	307,20	trezentos e sete reais e vinte centavos	9.216,00	nove mil, duzentos e dezesseis reais
19	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA EM METALON (GALVANIZADO), ESPESSURA DE	Gráfica Central	UND	1		1	645,84	seiscentos e quarenta e cinco reais e	645,84	seiscentos e quarenta e cinco reais e

- 2 -

GRÁFICA CENTRAL LTDA
Av. Caraphima, nº. 1870 - Benfica - Cep.: 60015-290
Fonefax: (85) 3252.3948 - Fortaleza - Ceará
CNPJ.: 03.117.440/0001-11 - CGF.: 06.279.266-0 - IMPF.: 154354
e-mail: graficacentral@hotmail.com



GRÁFICA CENTRAL
graficacentral@hotmail.com

Comissão de Licitação
FL. 315
Mecenas Nova - PB

	20CM E LONA COM IMPRESSÃO PLOTADA DIGITAL, MEDINDO 3,00M X 1,00M.								oitenta e quatro centavos	oitenta e quatro centavos
20	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA EM METALON (GALVANIZADO), ESPESSURA DE 20CM E LONA COM IMPRESSÃO PLOTADA DIGITAL, MEDINDO 4,00M X 1,00M.	Gráfica Central	UND	1		1	707,28	setecentos e sete reais e vinte e oito centavos	707,28	setecentos e sete reais e vinte e oito centavos
VALOR TOTAL DO LOTE I POR EXTENSO: (trinta e um mil, duzentos e vinte e nove reais e noventa e sete centavos)									31.229,97	

LOTE II – SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, DIVULGAÇÃO E OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTE. SESA	QTE. SECULT	QTE. SEJUV	QTE. TOTAL	VALOR UNIT	VALOR UNIT P/EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL P/EXTENSO
1	CONFEÇÃO DE CARIMBO AUTO ENTINTADO/AUTOMÁTICO, MEDINDO 7,5CM X 5,0CM	Gráfica Central	UNID		20		20	29,00	vinte e nove reais	580,00	quinhentos e oitenta reais
2	CONFEÇÃO DE CARIMBO AUTO ENTINTADO/AUTOMÁTICO, MEDINDO 5,5CM X 3,0CM	Gráfica Central	UNID		20		20	24,60	vinte e quatro reais e sessenta centavos	492,00	quatrocentos e noventa e dois reais
3	CONFEÇÃO DE CARIMBO AUTO ENTINTADO/AUTOMÁTICO, MEDINDO 3,5CM X 3,5CM	Gráfica Central	UNID		20	30	50	21,60	vinte e um reais e sessenta centavos	1.080,00	um mil e oitenta reais
4	CONFEÇÃO DE CARTAZ IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL PESO 40, MEDINDO 0,40CM X 0,60CM (A3)	Gráfica Central	UNID		100	500	600	2,33	dois reais e trinta e três centavos	1.398,00	um mil, trezentos e noventa e oito reais
5	CONFEÇÃO DE CERTIFICADO PARA CURSOS, TAMANHO 21CM X 29,7 CM (A4), COR 4X0, PAPEL COUCHÉ FOSCO 260G/M2, COM CORTE E REFILO.	Gráfica Central	UNID		800	800	1.600	2,74	dois reais e setenta e quatro centavos	4.384,00	quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais
6	CONFEÇÃO DE CONVITE EM PAPEL SEMENTE, TAMANHO 14CM X 10CM	Gráfica Central	UNID		500	350	850	0,69	sessenta e nove centavos	586,50	quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos
7	CONFEÇÃO DE CONVITE EM PAPEL RECICLADO 180GRS, TAMANHO 14CM X 10CM, COM ENVELOPE PERSONALIZADO	Gráfica Central	UNID		500	500	1.000	1,63	um real e sessenta e três centavos	1.630,00	um mil, seiscentos e trinta reais
8	CONFEÇÃO DE CRACHÁ PARA CURSO/SEMINÁRIO, TAMANHO 10CM X 15CM, COM CORTE A LASER, IMPRESSÃO COLORIDA, COM FURO E CORDÃO	Gráfica Central	UNID		800	350	1.150	2,68	dois reais e sessenta e oito centavos	3.082,00	três mil e oitenta e dois reais
9	CONFEÇÃO DE FOLDER EM PAPEL A4 RECICLADO, IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO, COM DOBRADURA	Gráfica Central	UNID		10.000	1.500	11.500	1,35	um real e trinta e cinco centavos	15.525,00	quinze mil, quinhentos e vinte e cinco reais
10	CONFEÇÃO DE JORNAL INFORMATIVO EM PAPEL RECICLADO, IMPRESSÃO	Gráfica Central	UNID		5.000		5.000	4,36	quatro reais e trinta e seis centavos	21.800,00	vinte e um mil, oitocentos reais

- 3 -

GRÁFICA CENTRAL LTDA

Av. Carapinima, nº. 1870 - Benfica - Cep.: 60015-290
Fonefax: (85) 3252.3948 - Fortaleza - Ceará
CNPJ.: 03.117.440/0001-11 - CGF.: 06.279.266-0 - IMPF.: 154354
e-mail: graficacentral@hotmail.com



GRÁFICA CENTRAL
graficcentral@hotmail.com

Comissão de Licitação
FL. 316
Imagem Nova - Ce

	COLORIDA, 8 PÁGINAS, COM DOBRADURA										
11	CONFEÇÃO DE LIVRETO/CARTILHA, COLORIDA, COM CAPA EM PAPEL A4 COUCHÊ 115GRS, E 4 FOLHAS PAPEL A4 75GRS, FRENTE E VERSO	Gráfica Central	UNID		2.000	2.000	3,31	três reais e trinta e um centavos	6.620,00	seis mil, seiscentos e vinte reais	
12	CONFEÇÃO DE PASTA PERSONALIZADA, PAPEL CRAFT TAMANHO 44 X 39 CM, IMPRESSÃO COR 4X 4, DOBRADURA E SUPORTE PARA FOLHAS E CANETA	Gráfica Central	UNID		500	500	4,80	quatro reais e oitenta centavos	2.400,00	dois mil, quatrocentos reais	
13	IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL RECICLADO, A4, FRENTE E VERSO	Gráfica Central	UNID		1.000	1.000	0,81	oitenta e um centavos	810,00	oitocentos e dez reais	
14	IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL RECICLADO, A4, 180GMS	Gráfica Central	UNID		1.000	3.000	4.000	0,88	oitenta e oito centavos	3.520,00	três mil, quinhentos e vinte reais
15	IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL COMUM, A4, 120GMS	Gráfica Central	UNID		3.000	3.000	6.000	0,49	quarenta e nove centavos	2.940,00	dois mil, novecentos e quarenta reais
16	IMPRESSÃO PRETO E BRANCO EM PAPEL COMUM, A4, FRENTE	Gráfica Central	UND		3.000		3.000	0,45	quarenta e cinco centavos	1.350,00	um mil, trezentos e cinquenta reais
17	IMPRESSÃO DE FOTO DIGITAL 15 X 21 CM	Gráfica Central	UNID		500		500	2,47	dois reais e quarenta e sete centavos	1.235,00	um mil, duzentos e trinta e cinco reais
18	IMPRESSÃO DE FOTO DIGITAL 10 X 15 CM	Gráfica Central	UNID		500		500	2,57	dois reais e cinquenta e sete centavos	1.285,00	um mil, duzentos e oitenta e cinco reais
19	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO A4, ATÉ 50 FOLHAS	Gráfica Central	UNID		200	110	310	4,61	quatro reais e sessenta e um centavos	1.429,10	um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e dez centavos
20	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO A4, ATÉ 100 FOLHAS	Gráfica Central	UNID		200	120	320	5,31	cinco reais e trinta e um centavos	1.699,20	um mil, seiscentos e noventa e nove reais e vinte centavos
21	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO A4, ATÉ 300 FOLHAS	Gráfica Central	UNID			130	130	7,37	sete reais e trinta e sete centavos	958,10	novecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos
22	SERVIÇO DE PLASTIFICAÇÃO, TAMANHO A4	Gráfica Central	UNID		200	500	700	1,75	um real e setenta e cinco centavos	1.225,00	um mil, duzentos e vinte e cinco reais
VALOR TOTAL DO LOTE II POR EXTENSO: (setenta e seis mil e vinte e oito reais e noventa centavos)									76.028,90		

LOTE III – CONFEÇÃO DE TROFÉUS, MEDALHAS E OUTROS

- 4 -



GRÁFICA CENTRAL LTDA

Av. Carapinima, nº. 1870 - Benfica - Cep.: 60015-290
Fone/fax: (85) 3252.3948 - Fortaleza - Ceará
CNPJ.: 03.117.440/0001-11 - CGF.: 06.279.266-0 - IMPF.: 154354
e-mail: graficcentral@hotmail.com



GRÁFICA CENTRAL
graficacentral@hotmail.com

Comissão de Licitação
FL. 3/7
Morrata Nova - PB

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTE. SESA	QTE. SECULT	QTE. SEJUV	QTE. TOTAL	VALOR UNIT	VALOR UNIT P/EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL P/EXTENSO
1	CHAVEIRO EM ACRÍLICO, PERSONALIZADO DE ACORDO COM O EVENTO, TAMANHO 6,5CM X 6,5CM	Gráfica Central	UNID		1.000		1.000	2,76	dois reais e setenta e seis centavos	2.760,00	dois mil, setecentos e sessenta reais
2	COMENDA, MEDINDO 15 X 21CM EM ACRÍLICO COM CORTE A LASER E APLICAÇÃO DE RESINA	Gráfica Central	UNID		300		300	7,45	sete reais e quarenta e cinco centavos	2.235,00	dois mil, duzentos e trinta e cinco reais
3	COPOS EM ACRÍLICO, COM ESTAMPA SUBLIMADA, CAPACIDADE PARA MÍNIMO 350ML	Gráfica Central	UNID		1.000		1.000	2,25	dois reais e vinte e cinco centavos	2.250,00	dois mil, duzentos e cinquenta reais
4	GARRAFA SQUEEZE, EM PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO, COM SUBLIMAÇÃO, CAPACIDADE PARA 500ML	Gráfica Central	UNID		500		500	3,51	três reais e cinquenta e um centavos	1.755,00	um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais
5	TROFÉU PARA PREMIAÇÃO, MEDINDO 30 X 20CM, EM ACRÍLICO, COM CORTE A LASER E APLICAÇÃO DE RESINA	Gráfica Central	UNID		200		200	10,66	dez reais e sessenta e seis centavos	2.132,00	dois mil, cento e trinta e dois reais
VALOR TOTAL DO LOTE III POR EXTENSO: (onze mil, cento e trinta e dois reais)										11.132,00	

LOTE IV – VESTIMENTAS, BOLSAS E AFINS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTE. SESA	QTE. SECULT	QTE. SEJUV	QTE. TOTAL	VALOR UNIT	VALOR UNIT P/EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL P/EXTENSO
1	BOLSA EM ALGODÃO CRU, MEDINDO 44CM X 38CM, ABA FRONTAL EM FECHAMENTO ABOTOADO, COM LOGO SUBLIMADA EM OXFORD DE ACORDO COM O EVENTO, COM ALÇAS	Gráfica Central	UNID		200		200	12,50	doze reais e cinquenta centavos	2.500,00	dois mil, quinhentos reais
2	CAMISA MANGA CURTA MALHA, COR BRANCA OU COLORIDA, GOLA CARECA OU DE VIÉS, IMPRESSÃO PERSONALIZADA EM SUBLIMAÇÃO Prensada, a ser definida de acordo com a necessidade de cada evento, 04 cores frente, 04 cores costas e manga 2 cores, tamanhos PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG	Gráfica Central	UNID		3.000		3.000	17,00	dezessete reais	51.000,00	cinquenta e um mil reais
3	LIXEIRA AUTOMOTIVA, CONFECCIONADA COM TNT, MEDINDO 20 X 30 CM, COM ABERTURA E ENCAIXE PARA CÂMBIO, PERSONALIZADA COM LOGO COLORIDA	Gráfica Central	UNID		500		500	4,00	quatro reais	2.000,00	dois mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE IV POR EXTENSO: (cinquenta e cinco mil, quinhentos reais)										55.500,00	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 173.890,87 (cento e setenta e três mil, oitocentos e noventa reais e oitenta e sete centavos).

Validade da Proposta: 60 dias a partir da data de abertura do envelopes.

Prazo de Entrega: conforme edital

Prazo de Execução: conforme edital

Validade dos Produtos: conforme edital

Condições de Pagamento: conforme edital

- 5 -

GRÁFICA CENTRAL LTDA

Av. Carapinima, nº. 1870 - Benfica - Cep.: 60015-290

Fonefax: (85) 3252.3948 - Fortaleza - Ceará

CNPJ.: 03.117.440/0001-11 - CGF.: 06.279.266-0 - IMPF.: 154354

e-mail: graficacentral@hotmail.com



GRÁFICA CENTRAL
graficacentral@hotmail.com



Declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão inclusos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

Declaramos sob as penas da lei, que para efeito do cumprimento ao estabelecido no inciso VII, do art. 4º. da Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos no edital e seus anexos, para participação no presente certame licitatório.

Declaramos sob as penalidades cabíveis, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos serviços a serem ofertados no presente certame licitatório e que nossa proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declaramos sob as penas da lei, que nossa proposta atende integralmente aos requisitos deste edital e seus anexos;

Declaramos sob as penas da lei, que concordamos e sujeitamo-nos integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

Declaramos sob as penas da lei, que se enquadra nas condições estabelecidas pela Lei complementar nº. 123/2006, e que não está sujeita a quaisquer dos impedimentos do §4º. deste artigo, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da citada lei.

Declaramos sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos que temos pleno conhecimento e aceitação e cumprimos todas as obrigações contidas no Edital de Pregão Presencial acima referido e seus anexos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **WALTER CARLOS PESSÔA CACAU**, Carteira de Identidade nº. 92002103135, expedida em 09/05/1994, Órgão Expedidor: SSP-CE e CPF nº. 146.211.423-72, como representante legal desta empresa.

Fortaleza, 21 de Maio de 2018.

GRÁFICA CENTRAL LTDA



Walter Carlos Pessôa Cacau
Walter Carlos Pessôa Cacau
RG.: 92002103135 – SSP-CE
CPF.: 146211423-72
Sócio Gerente

CARTÓRIO HONORÁRIO 1º Ofício
Reconheço como autêntica a(s) firma(s) de
Walter Carlos Pessôa Cacau
e dou fé
de *21* de *05* de *2018*
Moradia Nova-Ce
 Manoel Honorato C. Neto - Oficial
 Ariene de Lima Viana Leandiro



- 6 -

GRÁFICA CENTRAL LTDA
Av. Carapinima, nº. 1870 - Benfica - Cep.: 60015-290
Fone/fax: (85) 3252.3948 - Fortaleza - Ceará
CNPJ.: 03.117.440/0001-11 - CGF.: 08.279.266-0 - IMPF.: 154354
e-mail: graficacentral@hotmail.com

Handwritten signatures and initials in blue ink.